
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 453

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 79 DEL 23-07-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: ATTIVAZIONE PER L'ANNO 2019 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALL'UFFICIO TRIBUTI PER LA GESTIONE DEL TRIBUTO IMU/TASI
TRAMITE LA SOCIETÀ POLISERVICE SPA

L'anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari prot. 4437 del
20/05/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Premesso che è intendimento di questo Ente incrementare l’efficienza e migliorare il
funzionamento dell’Ufficio Tributi, nella consapevolezza che i tributi comunali rappresentano
una fonte primaria di entrata per l’Ente e richiedono di essere gestiti con efficienza,
professionalità e tempestività in ogni fase applicativa garantendo ai cittadini il front-office per
la risoluzione immediata di tutte le problematiche relative;

Considerato che:

tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore
equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento dei
tributi comunali, che consenta la creazione di una banca dati tributaria completa e
compatibile con gli strumenti informatici in uso, in un contesto di accentuata diminuzione
dei trasferimenti erariali ai Comuni;



la gestione sia ordinaria che di accertamento e riscossione dei tributi comunali deve
consentire all'Ente di raggiungere tali obiettivi nonché una migliore politica di bilancio,
prevedendo di avere a disposizione maggiori risorse derivanti da accertamenti e, di
conseguenza, anche dalla riscossione ordinaria;

Considerato altresì, che l’Imposta Municipale Propria e la TASI sono tributi particolarmente
complessi da gestire a causa della dinamicità del sistema normativo e, inoltre, perché la
gestione del suddetto tributo necessita dell’integrazione e della bonifica di diverse banche
dati, quali quella delle dichiarazioni e dei versamenti, nonché quelle anagrafiche e catastali e
si richiede inoltre un supporto tecnico-normativo;

Ritenuto, nell’interesse pubblico dover assicurare il buon funzionamento dell’Ufficio Tributi
dell’Ente, nonché una continua e costante attività di supporto ai contribuenti;

Ritenuto, inoltre, urgente ed indifferibile un intervento che garantisca la certezza degli
adempimenti fondamentali che l’Ente deve rispettare ai sensi di legge per ciò che attiene
principalmente alla gestione completa del settore tributi;

Rilevato che il personale attualmente preposto all’Ufficio tributi non è nelle condizioni di
garantire la riscossione ordinaria e l’attività di accertamento dei tributi in quanto
notevolmente sottodimensionato e già impegnato a gestire le altre entrate comunali e gli
adempimenti propri degli uffici ragioneria e personale;

Considerato, pertanto, necessario ed opportuno affidare sia la gestione ordinaria che quella
relativa alla fase di accertamento, al fine di permettere l’emissione degli avvisi di
accertamento, evidenziando situazioni di evasione che possano consentire il recupero di
maggiori entrate;

Accertato che gli oneri connessi al servizio vengono sicuramente ammortizzati dal maggiore
introito correlato alla certezza dei versamenti a carico degli utenti ad oggi inadempienti che
costituisce obiettivo del presente atto;

Visto l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016 che prevede l’affidamento diretto per
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che la Società Poliservice Spa, ha già svolto con efficacia il servizio di supporto ai
tributi locali nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti consentendo proficui risultati per
l’Amministrazione e nel rispetto dei contribuenti;

Ravvisata inoltre l’opportunità di non creare disagi all’utenza e quindi di offrire al cittadino
un supporto mediante sportello presso la sede comunale che sia esplicativo, in relazione a
chiarimenti relativi agli accertamenti e alla normativa vigenti per i tributi locali;

Considerato che viene garantita la continuità operativa delle attività poste in essere fino ad ora
per il Servizio Tributi dell'Ente nonché l’aggiornamento ottimale e sicuro della banca dati
tributaria;

Rilevata la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante ed in
particolare all’uso dei software già in uso in questo Ente, la presenza per n. 3 (tre) volte

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.79 del 23-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



settimanali di personale qualificato presso gli uffici comunali per l’attività di sportello e
front-office con i contribuenti nonché le annualità oggetto di accertamento;

Rilevato che il personale della Società stessa, per qualifica professionale, esperienza, capacità
ed affidabilità, assicura garanzia di corretto svolgimento del servizio assegnato;

Ritenuto, pertanto, sussistendo le ragioni di convenienza, economicità e di ordine tecnico,
avvalersi delle prestazioni offerte dalla Società Poliservice Spa;

Atteso che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i
servizi informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, risultante n. CIG: Z6A2948D95;

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva attestante che la ditta succitata
risulta in regola con il versamento dei contributi INPS ed in regola con il versamento dei
premi e accessori INAIL;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
3 in data 05/04/2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 19/05/2015;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del
10.10.1991 modificato ed integrato con successive deliberazioni;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare alla Società Poliservice Spa, P.Iva 01404160671, il servizio di attività di supporto
tecnico operativo all'Ufficio Tributi dell'Ente per IMU e TASI fino al 31/12/2019, al prezzo di
€ 4.830,00 oltre IVA al 22%;

Di imputare la relativa spesa prevista ai capitoli del bilancio 2019;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.79 del 23-07-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-07-23T06:52:29+0000
	Germano Mignini




